
Conselho Regional de Economia -  1ª  Região -  RJ

RESOLUÇÃO Nº 008/07 EM 24 DE JANEIRO DE 2007
 
O  CONSELHO  REGIONAL  DE  ECONOMIA  -  1ª  REGIÃO/RJ,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nºs 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART.  1º  -  HOMOLOGAR  OS  REGISTROS  PROFISSIONAIS  DEFINITIVOS  E  EMISSÃO  DE 
CARTEIRAS DE IDENTIDADE PROFISSIONAL:
                                                                                
PROC. Nº NOME RD. Nº 

521/06 EVANDRO VALE THIERS 24.471-6
522/06 STELIO GALVÃO BUENO NETO 24.472-4
523/06 KARINE ALVES DE SIQUEIRA GALVEAS 24.473-2
527/06 EDUARDO AUGUSTO IZOLDI 24.474-0
528/06 MARCELO NOVA ALVES AFFONSO GUIMARÃES 24.475-9
529/06 VIVIANA CARDOSO DE SÁ E FARIA 24.476-7
001/07 BRUNO DE SOUSA ROSOSTOLATO 24.477-5
002/07 LUIS ADOLFO PEREIRA BECKESTAIN 24.478-3
003/07 ERIQUE FERNANDES PEREIRA DE MORAIS 24.479-1
004/07 LETICIA KAYOCOPONZONI 24.480-5
008/07 JOÃO PAULO CARNEIRO DE HOLANDA BRAGA 24.481-3
008/07 THIAGO RAMALHO VASCO DA SILVA LIMA 24.482-1
009/07 LEA KEILA DANTAS CUNHA 24.483-1
010/07 TATIANA PACHECO SIMÕES 24.484-8
011/07 NEIVA REGINA MARIA DE ANDRADE MARTINS 24.485-6
012/07 WAGNER TEIXEIRA FIDALGO 24.486-4
013/07 ARMANDIO FERNANDES SALGUEIRINHO 24.487-2
015/07 LEANDRO DE OLIVEIRA BROCHADO 24.488-0
016/07 DENISON LAGE BATISTA 24.489-9
017/07 CLARISSA NASCIMENTO GARCIA NETO 24.490-2

ART. 2º - HOMOLOGAR OS REGISTROS DE ESTUDANTES E EMISSÃO DE CREDENCIAIS; 

PROC. Nº NOME RP. Nº 

005/07 ANTONIO JOSÉ SIQUEIRA VIEIRA 00.330-1
006/07 REINALDO FERNANDES DA SILVA FILHO 00.331-1
014/07 FERNANDA DUTRA DA ROSA 00.332-8

ART.  3º  -  HOMOLOGAR  A  EMISSÃO  DE  2ª  VIA  DE  CARTEIRAS  DE  IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

246/67 CLRBER RIENDA DE SOUZA 03.200

Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar-  Tel (21) 2103-0178-  Fax: 2103-0106 - Cep 20054- 900- RJ                                        1
CNPJ/MF  29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia -  1ª  Região -  RJ

573/68 PAULO ILG 03.699
RESOLUÇÃO Nº 008/07 EM 24 DE JANEIRO DE 2007

PROC. Nº NOME RD. Nº 

1716/81 ILTON DOS SANTOS ALMEIDA 12.610
178/84 WALTER ROSA JUNIOR 14.676
123/85 ROBERTO RODRIGUES AMARES 14.849
1024/88 MARIA DA GLORIA VASCONCELLOS T. DE LACERDA 17.398
122/99 ARTHUR JOSÉ MACHADO MOTTA 18.361
013/00 CARLOS EMANOEL DE CARVALHO MIRANDA 22.101
360/03 ANDREIA NUNES DE OLIVEIRA 23.516
030/05 ELAINE IRENE DE OLIVEIRA MENDES 23.929

ART.  4º  -  HOMOLOGAR  A  REATIVAÇÃO  DE  REGISTRO  E  EMISSÃO  DE  CARTEIRA  DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

1064/81 ANTONIO MOACYR PETRI 13.157
460/97 CAMILE SCANFERLA ARAUJO 21.377

ART.  5º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

756/68 JORGE DE SIQUEIRA ASSUMPÇÃO 03.775
845/73 SERGIO DE OLIVEIRA MATOS 06.553
1444/75 ELISABETH RAMOS BARROS 08.144
009/77 MILTON ARISTHEU DOS SANTOS 09.141
514/78 MARCIO FONTES DUNLEY 10.117
511/79 ANTONIO CARLOS NAPOLES RUBIÃO 10.674
008/86 SOLANGE FRANCO DE ASSUMPÇÃO 15.431
724/86 MARCOS ANTONIO RENAULT SUPINO 15.872
791/88 SEBASTIÃO GOMIDE FILHO 17.294
500/97 CELIO FELDMAN 21.396
456/98 ALVARO SILVA OJEDA 21.782

ART.  6º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL  E  DEVIDO  A  APOSENTADORIA  POR  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO,  DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

1063/71 ROMERO TEIXEIRA DOS SANTOS 05.260
829/74 ARMANDO KFURI 07.271
1227/80 MARLI LOJA CORRÊA DE ARAUJO 15.669
627/86 RICARDO DE FREITAS DRUMMOND 15.803

Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar-  Tel (21) 2103-0178-  Fax: 2103-0106 - Cep 20054- 900- RJ                                        2
CNPJ/MF  29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia -  1ª  Região -  RJ

ART.  7º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DESEMPREGO, DA SEGUINTE ECONOMISTA:

RESOLUÇÃO Nº 008/07 EM 24 DE JANEIRO DE 2007

PROC. Nº NOME RD. Nº 

459/93 ANDRESSA NASSAR DE MATOS 19.867

ART.  8º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL  E  DEVIDO  A  APOSENTADORIA  POR  INVALIDEZ,  DA  SEGUINTE 
ECONOMISTA:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

1120/69 MARIA APARECIDA DO AMARAL MENEZES 04.336

ART.  9º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

013/67 JAIME LOPEZ DALMAU 03.157
684/71 PAULO ROBERTO ANDRADE DE ALMEIDA 04.999
232/95 ORLANDO NORTON DE MENESES 20.554

ART.  10º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL  E  DEVIDO  A  EFETIVA  FALTA  DE  CONDIÇÕES  FINANCEIRAS  E  OU 
PATRIMONIAIS  IMPEDITIVAS  DO  PAGAMENTO  DA  ANUIDADE,  DOS  SEGUINTES 
ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

414/77 WALTER DA COSTA NUNES 09.358
1121/76 MARCO AURELIO DE MATTOS GERVAZONI 09.461
252/80 ANTONIO DOMINGUEZ DIZ 11.463
565/82 WELBER DE SÁ CÔRTES 12.900
1653/82 JORGE CHEVRAND 13.246
1066/84 ROBERTO ABERASTAIN ORO 14.510
260/85 LUIZ RICARDO DE ARAUJO 14.916
199/86 ARMANDO ANTONIO MIRANDA FERREIRA 15.546
592/87 ANTONIO CARLOS LESSA 16.343
028/89 EDGARD DOS SANTOS PEREIRA 17.597
429/90 JOSÉ CARLOS DE SOUZA PAES 18.522
505/93 SOLANGE MONTEIRO FIORILO 19.887
630/93 BERNADETH PASSOS SUPPIA 19.965
148/00 MELISSA DE CARVALHO ALVES 22.178

ART.  11º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  POR  TRANSFERÊNCIA,  DO 
SEGUINTE ECONOMISTA:

Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar-  Tel (21) 2103-0178-  Fax: 2103-0106 - Cep 20054- 900- RJ                                        3
CNPJ/MF  29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia -  1ª  Região -  RJ

PROC. Nº NOME RD. Nº 

533/76 RICARDO DUARTE CALDEIRA 09.683
RESOLUÇÃO Nº 008/07 EM 24 DE JANEIRO DE 2007

ART. 12º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DA SEGUINTE ECONOMISTA

PROC. Nº NOME RD. Nº 

1936/87 MARCIA SALGADO DE FIGUEIREDO 16.899

ART.  13º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  POR  FALECIMENTO,  DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

1142/74 WALTER FIALHO STOLTENBERG 07.471
1054/80 ARY PLUBINS BULKOOL 11.737

ART. 14º  -  HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR DECISÃO JUDICIAL, DO 
SEGUINTE ECONOMISTA:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

1343/78 RONALDO CONSANI MOURA 10.495

ART.  15º  -  HOMOLOGAR  O  INDEFERIMENTO  DE  CANCELAMENTO,  DOS  SEGUINTES 
ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

422/69 FERNANDO ANTONIO BERTO 03.985
2083/77 SOLEMAR DE MIRANDA PINTO 09.840
1499/80 JOSÉ SERGIO MOREIRA MARQUES 11.889
342/94 FAUZI JORGE 20.161

ART. 16º - HOMOLOGAR A INSCRIÇÃO REMIDA, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

100/53 TYRSON MARTINS VELLO 00.605
212/64 SILVANDO DA SILVA CARDOSO 02.078
209/64 ROBERTO GOMES DA SILVA 02.315
460/65 JOSÉ OCTÁVIO KNAACK CAMPOS 02.322
260/65 GUIDO CIRELLI 02.632
266/65 FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS 02.634
658/66 ELYSIO SOARES SANTOS FILHO 02.878
331/66 SERGIO CARLOS BOUSQUET PEREZ 02.942
301/66 ALBENIR DOS SANTOS CASQUEIRO 02.990
526/66 HUMBERTO BATISTA DA ROCHA 03.035
2226/72 ELSON SOARES CAMPOS 03.048
654/66 GERSON SIMÕES MONTEIRO 03.067

Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar-  Tel (21) 2103-0178-  Fax: 2103-0106 - Cep 20054- 900- RJ                                        4
CNPJ/MF  29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia -  1ª  Região -  RJ

067/68 JUVENAL FERREIRA FORTES FILHO 03.493
352/68 PEDRO ABELARDO GANEM 03.598
726/68 PAULO MARIO BESERRA DE ARAUJO 03.767

RESOLUÇÃO Nº 008/07 EM 24 DE JANEIRO DE 2007

PROC. Nº NOME RD. Nº 

874/68 JULIO MAYER 03.829
1234/75 HAROLDO MEDEIROS DUARTE 03.923
775/69 FERNANDO ANTONIO BEZERRA LEITE DE MENEZES 04.164
829/70 PAULO SOBRINHO MARQUES D’OLIVEIRA 04.707
572/71 VALDENIR GALIMBERTI ZAPATA 04.943
597/71 DIVO FERREIRA 04.952
658/71 MARINO DE FREITAS LOPES 04.983
683/71 CARLOS EDUARDO DE SOUZA 04.998
720/71 JOSÉ PIRES RODRIGUES 05.022
1117/71 NELSON BAPTISTA DA FONSECA 05.301
1188/71 LUIZ FERNANDO ESPINOLA 05.347
324/72 NILTON MARIA PESSANHA 05.533
455/72 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA  MELLO 05.587
733/72 ELIANA FERREIRA FIRME 05.692
1146/72 NELCY DOS SANTOS JARDIM 05.968
1952/72 SANDRA JANDYRA SANDRES DE SOUZA 06.045
541/74 ERNANE GALVÊAS 07.131
677/74 JOSÉ ALVES DE ALMEIDA NETO 07.192
916/74 NIRLEY GONÇALVES FERREIRA 07.323
912/75 EDISON ALVES DOS SANTOS 07.865
824/75 SERGIO BRAGA DALTRO SANTOS 07.832
1047/75 ANTONIO SMANIA 07.942
1432/75 ALMIR FONSECA BAPTISTA 08.738
446/76 MUCIO GARCIA 08.392
850/76 SUELI MORAIS MARINHO 08.614
871/76 IRINEU RAVELLI 08.627
122/77 LYGIA MARIA LIMA PEREIRA 09.207
123/77 ORLANDO DOS SANTOS 09.208
186/77 CLAUDIO REBULLA 09.245
268/77 EDEVAL DE CASTRO SALERMO 09.275
610/77 IVAN SOTER DE OLIVEIRA 09.456
913/77 OSVALDO FASCIO DA CUNHA 09.593
1015/77 JOSÉ ALBERTO REIS 09.657
755/78 CELMO ROGERIO DA SILVA CARVALHO 10.225
924/78 FERNANDO DA SILVA PINTO 10.295
1233/78 JOSÉ JOÃO ROLEMBERG 10.433
331/79 OCILON FERNANDES SAMPAIO 10.840
1712/79 JOSÉ HORTA DE CARVALHO 11.365
1452/79 ISMAIL SILVA 11.494
1467/80 IVAN CARUSO 11.874
503/81 JOÃO ANTONIO DE PAULO 12.173
1027/81 MARIA DO CARMO PARGA DE MATOS 12.359
504/82 ELISEU DE SOUZA PEIXOTO 12.879

Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar-  Tel (21) 2103-0178-  Fax: 2103-0106 - Cep 20054- 900- RJ                                        5
CNPJ/MF  29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia -  1ª  Região -  RJ

697/82 JOÃO JOSÉ JALLAD 12.928
675/82 MARIA DE LOURDES ALVARENGA LEITE 12.934
1239/82 SERGIO PADRÃO PACHECO 13.105
085/83 IEUDA NOGUEIRA MONTES DE FARIAS 13.342

RESOLUÇÃO Nº 008/07 EM 24 DE JANEIRO DE 2007

PROC. Nº NOME RD. Nº 

1088/88 PORFHIRIO LOPES DOS SANTOS 17.429

ART. 17º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTO POR MUDANÇA NO OBJETIVO 
SOCIAL, DA SEGUINTE EMPRESA:

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 

1553/83 CLIPPER ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA 01.851

ART.  18º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  POR  ENCERRAMENTO  DAS 
ATIVIDADES, DAS SEGUINTES EMPRESAS;

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 

624-F/88 ZOGAPE COMERCIAL E EXPORTADORA LTDA 01.793
270-F/99 BM99 FACTORING FOMENTO MERCANTIL LTDA 02.958 

ART. 19º - HOMOLOGAR A EXPEDIÇÃO DE VOTO PARA O CANCELAMENTO DE REGISTRO, 
DOS SEGUINTES ECONOMISTAS;

PROC. Nº NOME RF. Nº 

322/65 OSCAR CESAR CALDEIRA MATTOS 02.655
1013/77 DAISY PONTES JACOMEDES 09.648
1501/81 JANE ASSAFIN 12.520
720/84 MARILENE SILVA LEÃO DE ALMEIDA 14.537
039/90 SIMONE LANNES DE SIQUEIRA CAMPOS 18.317

SALA DAS SESSÕES, 24 DE JANEIRO DE 2007

Conselheiro relator. Reinaldo Gonçalves

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES
PRESIDENTE 

Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar-  Tel (21) 2103-0178-  Fax: 2103-0106 - Cep 20054- 900- RJ                                        6
CNPJ/MF  29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br

http://www.corecon-rj.org.br/

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RP. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 008/07 EM 24 DE JANEIRO DE 2007

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 008/07 EM 24 DE JANEIRO DE 2007

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 008/07 EM 24 DE JANEIRO DE 2007

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 008/07 EM 24 DE JANEIRO DE 2007

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 008/07 EM 24 DE JANEIRO DE 2007

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			RAZÃO SOCIAL					RF. Nº 
	PROC. Nº			RAZÃO SOCIAL					RF. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RF. Nº 
	SALA DAS SESSÕES, 24 DE JANEIRO DE 2007
	JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES
	PRESIDENTE 

